
 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-2020-00003406 

 
Mauricio Riofrío Cuadrado 

DIRECTOR REGIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN 

C O N S I D E R A N D O: 
 
QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros, es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera 
que vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las 
compañías y otras entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 
 
QUE la Superintendencia de Compañías y Valores, mediante Resolución No. SCV-IRQ-DRASD-SD-
14-3309 de 10 de septiembre del 2014, inscrita en el Registro Mercantil del cantón Quito, el 29 de 
septiembre de 2014, excluyó de la Resolución Masiva de Disolución No. SC-IRQ-DRASD-SD-2014-
2579 de 27 de junio de 2014, a la compañía PROMOTORES INMOBILIARIOS YANCHAPAXI 
PROINYAN CIA. LTDA., para que continúe con el proceso de disolución y liquidación en forma 
individual; 
 
QUE en la misma resolución mencionada en el considerando anterior se designó a la economista 
Martha Ruth Yanchapaxi Bustillos, como liquidadora de la compañía PROMOTORES 
INMOBILIARIOS YANCHAPAXI PROINYAN CIA. LTDA., quien inscribió su nombramiento en el 
Registro Mercantil del cantón Quito el 22 de octubre de 2014; 
 
 
QUE mediante Resolución Masiva de Cancelación No. SCVS-IRQ-DRASD-2020-00002267 de 28 
de febrero de 2020, en virtud de lo dispuesto en el inciso segundo del artículo 405 de la Ley de 
Compañías, aplicable a la mencionada resolución, se ordenó la cancelación de la inscripción de las 
compañías mencionadas  en su considerando sexto,  constando entre ellas la compañía 
PROMOTORES INMOBILIARIOS YANCHAPAXI PROINYAN CIA. LTDA., EN LIQUIDACIÓN; 
 
QUE con fecha 2 de junio de 2020, la liquidadora economista Martha Ruth Yanchapaxi Bustillos, 
solicitó la exclusión de la compañía PROMOTORES INMOBILIARIOS YANCHAPAXI PROINYAN 
CIA. LTDA., EN LIQUIDACIÓN, de la Resolución Masiva de Cancelación No. SCVS-IRQ-DRASD-
2020-00002267 de 28 de febrero de 2020, con el fin de concluir con el proceso de   liquidación,  
adjuntando el Certificado de 28 de mayo de 2020, otorgado por el Registro Mercantil del cantón 
Quito; 
 
QUE en la certificación de fecha 28 de mayo de 2020, expedida por el Registrador Mercantil del 
cantón Quito, antes citada,  consta que al margen de la inscripción de la constitución de la compañía 
PROMOTORES INMOBILIARIOS YANCHAPAXI PROINYAN CIA. LTDA. EN LIQUIDACION  “NO 
CONSTA marginal referente a CANCELACIÓN de la presente Compañía.” 
 
EN ejercicio de las atribuciones conferidas mediante Resoluciones Nos. ADM-14-006 de 06 de febrero de 
2014 y SCVS-IRQ-DRAF-2018-0160 de 6 de septiembre de 2018; 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, en la Resolución Masiva de Cancelación No. SCVS-
IRQ-DRASD-2020-00002267 de 28 de febrero de 2020, lo que se refiere a la compañía 
PROMOTORES INMOBILIARIOS YANCHAPAXI PROINYAN CIA. LTDA., EN LIQUIDACIÓN, para 
que continúe y culmine con el proceso de liquidación en forma individual;  
 
 



 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-2020-00003406 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que: a) Se publique el texto íntegro de la presente resolución, por 
una sola vez, en el sitio web institucional de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros; y, b) 
Se notifique con esta Resolución a la liquidadora de la compañía en la dirección electrónica registrada en 
esta Institución 
 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que, para los efectos pertinentes, la unidad de Registro de 
Sociedades de la Intendencia Regional de Quito tome nota de la presente resolución 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Quito, a 8 de junio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Mauricio Riofrío Cuadrado 

DIRECTOR REGIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN 

MRC/XL/EMP/LJP 
Exp. 158545 
Tr: 28427-0041-20 
 
 

Firmado digitalmente 

por ALFREDO MAURICIO 

RIOFRIO CUADRADO 

Fecha: 2020.06.08 

14:00:44 -05'00'


